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Anotace

Název:

Leadership vs. management aneb Jak efektivně řídit pracovníky za dosahováním
výsledků

Bakalářská práce se zaměřuje na terminologii řízení (managementu) a vedení
(leadershipu), v níž je cílem poukázat na vzájemné prolínání a odlišnosti
zmíněných pojmů. Svůj podíl má na teoretické části rovněž důležitost pracovní
spokojenosti zaměstnanců spolu s vlivem, kterou na ni mají přístup a styl vedení
nadřízeného, stejně jako vztah osobní motivace a dílčích motivačních faktorů pro
výkon pracovní činnosti.

Cílem praktické části je zjistit, jaké styly vedení nadřízeného jsou jejich
podřízenými nejvíce požadovány, aby tak byla naplněna zaměstnancova pracovní
spokojenost, a zda má zmíněný styl vedení vliv na zaměstnancův pracovní výkon.
Neméně důležitým bodem je určit, co pracovníky nejvíce motivuje pro dosažení
maximálních výsledků. Analýza zmíněných poznatků poslouží jako opěrný bod pro
shrnutí výsledků a jejich porovnání s teoretickými očekáváními. Zmíněná analýza je
zaměřena na zaměstnance IT sektoru.

Klíčová slova:

management, leadership, styly vedení, efektivní vedení, dosahování výsledků,
pracovní výkon, pracovní spokojenost, osobní motivace

Annotation

Title:

Leadership vs. management or How to effectively lead employees for achieving
results

Bachelor thesis focuses on the terminology of management and leadership, in
which the goal is to point to the intermingling and differences of the mentioned
terms. The further theoretical part deals with the job satisfaction of employees and
the influence of the approach and leadership style of their direct managers on it, as
well as the relationship between the personal motivation altogether with other
motivational factors and the work performance.

The aim of the practical chapter is to find out which leadership style of
direct managers is most demanded by their subordinates in order to fulfill the
employees job satisfaction, and whether the direct manager's leadership style has
an effect on employees work performance. An equally important point is to find out
what motivates employees the most for achieving maximum work performance.
The analysis of the mentioned findings will serve as a base for summarizing the
results and comparing them with theoretical expectations. The mentioned analysis
is focused on employees of the IT sector.
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Slovník pojmů1

Stručné vysvětlení pojmů z IT sektoru používaných v praktické části práce:

Developer - vývojář ovládající minimálně jeden programovací jazyk, vytvářející
produkt skrze psaní a údržbu zdrojového kódu; jeho úlohou může být i celková
architektura a dokumentace softwaru; jeho činnost závisí na typu vývoje, kterému
se věnuje

Tester - má na starosti detekování chyb, errorů a jakýchkoliv problémů, které by
při tvorbě produktu mohly vzniknout; provádí testování prostřednictvím
automatizovaných či manuálních scénářů pro dosažení maximální kvality
produktu; zjišťuje, zda se produkt chová tak, jak se očekává, a zda se nechová tak,
jak se neočekává

QA = Quality Assurance - proces zajišťování kvality prostřednictvím něhož je v
podniku dosahováno toho, aby jimi vyvíjené produkty splňovaly standardy kvality
firmou nastavené; smyslem QA je zároveň proces postupného vylepšování celkové
kvality všech produktů, které firma vytváří

Ul = User Interface - UI designér vytváří grafické návrhy produktů; jeho cílem je
vytvořit takové uživatelské rozhraní, které je vizuálně přitažlivé; jeho práce
obsahuje například uspořádání rozvržení designových návrhů, volbu barevných
palet a typografie, návrh interaktivních prvků (tlačítka, textová pole apod.), návrh
drátěných modelů

UX = User Experience - UX designér zaměřuje svoji práci na zkušenost, kterou má
uživatel s vytvářeným produktem; jeho cílem je vytvořit takový návrh produktu,
který je funkční a příjemný na používání; jeho práce obsahuje uživatelský průzkum
ve smyslu identifikace cílů, potřeb a chování při interakci s produktem, vytváření
uživatelských person, provádění uživatelských testů

1 K vysvětlení pojmů bylo využito vlastních znalostí a internetového zdroje:

Techopedia: Educating IT Professionals To Make Smarter Decisions. Copyright © 2022 [online].
Dostupné z: www.techopedia.com.

http://www.techopedia.com

Product Owner - v rámci své činnosti komunikuje s obchodními partnery a jinými
zainteresovanými osobami při vytváření produktu, úzce spolupracuje s celým
týmem podílejícím se na tvorbě produktu tak, aby všichni, kdo se na tvorbě
produktu podílejí, byli informováni o obchodní vývoji projektu; v rámci své činnosti
rozvíjí cíle při tvorbě produktu, dohlíží na implementaci nových prvků produkt
rozvíjející, kontroluje chod této implementace

Scrum Master - jedná se o facilitátora ("moderátora", povzbuzovače) a kouče
týmu, který vyvíjí produkt; má na starosti plynulou funkcionalitu týmu a
dodržování všech stanovených termínů; organizuje pravidelné stand-upy
retrospektivy a jiná společná setkání, která jsou pro fungování týmu vytvářející
produkt nezbytná

Data Scientist - vědec zabývající se daty a velkými daty, shromažďuje a analyzuje
soubory strukturovaných i nestrukturovaných dat; modeluje data a interpretuje
výsledky, vytváří vhodné plány pro společnost pro budoucí vývoj, identifikuje
současné trendy a přináší relevantní informace firmě

Service-based company - firma nabízející služby pro řešení klientových potřeb a
požadavků; tento typ firem nemá vlastní produkt, který by prodával, ve skutečnosti
prodává klientům čas svých zaměstnanců, kteří jim produkt vytváří (například
Accenture, Deloitte, TCS, Wipro)

Product-based company - firma zavádějící a udržující vlastní produkty;
nevytvářejí produkt pro jednoho konkrétního zákazníka, nýbrž pro určitou
společenskou třídu či specifickou skupinu obecně, tím své produkty nabízí co
největšímu počtu lidí (například Google, CISCO, Amazon, Microsoft)

Úvod

Termíny management a leadership pro mě, stejně jako pro řadu lidí z mého okolí,
vždy představovaly významově stejné pojmy k popsání řízení organizace nebo
vedení konkrétních pracovníků. Že se mezi nimi ve skutečnosti nachází určitá
rozdílnost, jsem si uvědomila až na počátku svého vysokoškolského studia, kdy
jsem se stala členkou organizace AIESEC, pro kterou „leadership" představuje
fundamentální prvek nikoliv pouze jako prostoduché slovo napsané v organizační
vizi, ale jakožto hodnota, bez níž by organizace ztratila celý svůj smysl.

Zmíněným členstvím započala má zaujatost jednak v hledání rozličností a
vzájemné propojenosti řízení a vedení, stejně jako zájem o hlubší poznání různých
přístupů vedoucích pracovníků k jejich zaměstnancům v takovém smyslu, aby bylo
dosaženo vzájemné pracovní spokojenosti a zároveň maximalizace pracovního
výkonu. V době své členské působnosti jsem totiž zažila obojí - byla jsem vedena i
vedla druhé, a tím jsem byla přímým svědkem, jak různé přístupové metody buď

brzdí, nebo naopak umocňují výkon a schopnost dosahování výsledků; rovněž i,
jak je zmíněný výkon jednotlivce ovlivněn jeho osobní motivací výsledků
dosahovat.

V této bakalářské práci se proto zaměřím nejprve na metodiku pojmů
„management" a „leadership", následovanou definicí pracovní spokojenosti,
efektivního vedení a motivace. Smyslem mé práce je představit metody vedení
vedoucích pracovníků uplatňovaných na jejich podřízené pro to, aby vzkvétala
nejen jejich firma jako celek, ale zároveň lidé uvnitř ní. „Udři raději obětují to, co je

jejich, aby zachránili to, co je naše. A nikdy neobětují to, co je naše, aby zachránili to,

co je jejich. To je vůdcovství. Znamená to, že chtějí jít do nebezpečí první, střemhlav

k neznámu. A cítíme-li, že nás udrží v bezpečí, jdeme za nimi a neúnavně pracujeme,

abychom jejich vize uskutečnili, a hrdě se nazýváme jejich následovníky." [1]

Tato citace z úvodu knihy Udři jedí poslední (Sinek, 2015) jasně říká, že
dokážeme-li, aby naši podřízení cítili, že je na nás jakožto na vedoucí spolehnutí, a
přimějeme-li je tak, aby nás následovali, ochotně půjdou bojovat za hodnoty jimž
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věříme, tedy za ty, za nimiž stojí naše firma jako celek; a to je cíl, jehož chceme
dosáhnout ruku v ruce s rozkvětem celé firmy To je ovšem podmíněno právě
přístupovými metodami, které pro vedení svých lidí zvolíme, a nemůžeme od

[…]

ve výkonu své práce samostatní a představují tak autonomního vedoucího sami

sobě, což navazuje na výsledek z dotazníku, kdy průměrná odpověď, jak jsou stylem
vedení nadřízeného zaměstnanci ovlivněni, padl vliv neutrální až lehce znatelný.

Na základě probírané teorie proto můžeme říct, že v softwarových firmách je pro
samostatné zaměstnance potřeba spíše někdo, kdo je bude jako tým motivovat k
výkonu, a ne kontrolovat jejich každodenní činnost - čili lídr.

Odpověď na poslední dílčí otázku V04: Jaky vliv má motivace na pracovní

výkon zaměstnanců? ukázala, že motivace dále představuje další faktor, který
umocňuje zaměstnancův pracovní výkon, pokud se podílí na smysluplné činnosti, v
níž vidí hlubší smysl. Přes 86 % dotazovaných uvedlo, že jejich výkon je ovlivněn
jejich osobní motivací; a přes 94 % respondentů cítí, že jsou výkonnější, když
pracují na smysluplné činnosti. Tento závěr tak představuje jasné potvrzení
důležitosti motivace jako proměnné ve vztahu k pracovnímu výkonu, proto
pro zvýšení efektivnosti dosahování výsledků by se nadřízení měli soustředit
primárně na to, jak jsou jejich zaměstnanci v práci motivováni, a jsou-li inspirováni
pro překonávání překážek za dosažením společného cíle.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník

I. General information

1. How old are you?*
Select one answer

• 25 years or less
D 26-35 years
• 36-45 years
• 46-55 years
O 56 years or more

2. How long have you been working in the IT sector?*
Select one answer

\3 1 year or less
O 1-3 years (including)
• 4-6 years (including)
O 7-10 years (including)
• 11-14 years (including)
• 15 years or more

3. What is your current position?*
Select one answer

Q Developer
• Tester/QA
• UI/UX Designer
• Product Owner
O Scrum Master
D Data Scientist
• Other...

4. If you selected "Other", please provide specification:

Type one or a few words...

5. What is the category of a company you are currently working in?*
Select one answer

Q Service-based company
|~| Product-based company
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Dotazník

6. In terms of number of employees, what kind of company are you currently
working in?*
Select one answer

• Micro (1-6)
• Small (250 or less)
• Medium (251-500)
• Large (501-1000)
• Enterprise (1001 or more)

II. Leadership style of a direct manager

7. What qualities should the "right" direct manager have?
Change the order according to your preference (1. - most important, last - least
important)

1. Authority
2. Emotional intelligence and empathy
3. General knowledge in the field
4. Ability to motivate others
5. Honesty and transparency
6. Ability to organize and anticipate

8. What skills are more important for you for your direct manager to have?*
Select one answer

D Technical skills
• Interpersonal skills
O It doesn't matter to me
O Both are the same important

9. What behaviour from your direct manager is most important for you?
Change the order according to your preference (1. - most important, last - least
important)

D Empathetic approach
D Ability to motivate and empower
|~| Intellectual stimulation
O Rewarding for performance and results
Q Standing up for their team
Q Ability to make tough decision when needed
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Dotazník

10. What kind of leadership style do you prefer the most?*
Select one answer

Q When decision-making and power is in the hands of the leader, who assigns clearly defined
tasks

O When leader only listens to the comments of subordinates, but final decisions are up to him
O When decision-making process involves both the leader and subordinates
O When leader leaves responsibility to subordinates so they make their own decisions

III. Effect of a leadership style

11. How would you define your relationship with your direct manager?*
Select one answer

O Very positive, friendly
O Positive, but only on working level
• Neutral
O Rather negative, only the most necessary communication
D Negative, avoiding communication

12. How do you perceive your direct manager's behaviour towards you?*
Select one answer

O Very positive, friendly
O Positive, but only on working level
• Neutral
O Rather negative, only the most necessary communication
D Negative, clearly shows the difference between us

13. Is your work performance affected by the leadership style of your direct
manager?

• • • • •
-2

Definitely no
-1 0 1 2

Definitely yes
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Dotazník

14. Is any kind of regular performance review with your direct manager important for
you?

• • • • •
- 2 - 1 0 1

Definitely no
2

Definitely yes

15. Do you feel that your performance is evaluated fairly?

• • • • •
- 2 - 1 0 1

Definitely no
2

Definitely yes

IV. Effect of a personal motivation

16. Do you feel that you are motivated to perform at work?

• • • • •
- 2 - 1 0 1

Definitely no
2

Definitely yes

17. Is your work performance affected by your personal motivation?

• • • • •
- 2 - 1 0 1

Definitely no
2

Definitely yes

18. Is your work performance better when you feel that you are working on
something "meaningful"?

• • • • •
- 2 - 1 0 1

Definitely no
2

Definitely yes
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19. What motivates you the most at work?*
Select one or more answers

IZ) Application of knowledge and skills
O Praise and recognition
• Career advancement
l~l Overcoming challenges
O Salary
l~l Direct manager
I-J Good colleagues
Q Working environment
O Work benefits
• Work itself

20. Are there any other factors of motivation for you?

Type one or a few words...

21. What work benefits are provided by your company?*
Select one or more answers

\3 Flexible working hours
|~| Company computer
O Company phone
• Amount of days of holiday

Amount of sick days
O Home-office
• Leisure time activities
l~l Educational activities
Q Subsidised meals

22. What do you appreciate the most about your work benefits?*
Select one or more answers

O Flexible working hours
O Company computer
CI Company phone
O Amount of days of holiday
O Amount of sick days
Q Home-office
IZI Leisure time activities
O Educational activities
• Subsidised meals
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Dotazník

23. Are there any other work benefits you would like to have that you are missing
right now?

Type one or a few words...

(V.) Additional

24. Is there anything else you would like to add in terms of job satisfaction and
personal motivation?

Type one or a few words...
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