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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • m • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:
Bakalářská práce se zaměřuje na vzájemnou souvislost a zároveň odlišnosti aktuálních
oblastí managementu a leadershipu.
V teoretické části autorka na základě současné literatury a internetových zdrojů rozebírá
zejména problematiku pracovní spokojenosti zaměstnanců, přístupu a stylu vedení
nadřízených a vztahu osobní motivace a motivačních faktorů pro výkon pracovní
činnosti.
V praktické části bakalantka analyzuje dotazníkové šetření u 76 zaměstnanců vybraných
institucí z IT oblasti.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Oceňuji, že studentka samostatně zpracovala analýzu výzkumných otázek z oblasti
vedení a motivace zaměstnanců, a to:
Jak se management liší od leadershipu a jak se leadership liší od managementu?
Jaký prístup vedení nadřízeného je zaměstnanci nejvíce požadován?
Jaký vliv má styl vedení nadřízeného na pracovní výkon zaměstnanců?
Jaký vliv má motivace na pracovní výkon zaměstnanců?

V souvislosti se zaměřením výzkumu bakalantka podrobně rozebrala jednotlivé položky
dotazníkového šetření a zkoumaná data přehledně zpracovala v tabulkách a grafech a
náležitě interpretovala.
Uvedené prameny patřičně citovala.

V závěru práce postrádám odborné porovnání autorčiných zjištění s výzkumy obdobného
charakteru v současnosti, které jsou v manažerských publikacích i internetových zdrojích
snadno dostupné.
Dále v práci chybí aktuální vyjádření ke změnám v situaci vedení firem i zaměstnanců v IT
podnicích vlivem pandemie Covid-19 a vlivem změněné ekonomické situace v České
republice.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce z větší části požadovaná kritéria.
Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:
1. Autorka uvádí, že 52,38 % zaměstnanců na základě volné otázky touží po zavedení

možnosti tzv. sick days. Mohla by vysvětlit příčinu tohoto požadavku? (dle str. 49)

2. Prosím, aby autorka při své obhajobě doplnila aktuální výzkumy, se kterými by svá
zjištění v IT institucích porovnala.

3. Mohla by autorka vysvětlit, k jakým významným změnám v oblasti personální
a ekonomické dochází v IT firmách vzhledem k současné politické a společenské
situaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 29. srpna 2022
PhDr. Věra Strnadova, Ph.D.
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